



Forslag til ændringer af forslag til Inatsisartuts midlertidige finanslov for 2015.

Indledningsvis vil vi fra Partii Naleraq pege på følgende områder som væsentlige initiativpunkter med henblik på at rette op på vort lands økonomiske situation, - ikke mindst vil vi pege på at der skal igangsættes initiativer med henblik at løse den meget store arbejdsløshed blandt befolkningen, - vi har jo i foråret bevilget 174 mio. kr. til ledighedsbekæmpelsen, - og der er ikke engang forslag om forhøjelse af midlerne på dette område.

Jeg mener ikke at vi kan lade en eengangsbevilling på området være en sovepude, men der skal gennemføres vedvarende og velplanlagte initiativer på området.

På dette område skal vi fra Partii Naleraq kræve følgende af Naalakkersuisut;

At Inatsisartut orienteres skriftligt vedrørende opgavens status, - om hvordan midlerne er fordelt til kommunerne ? – om hvor mange arbejdspladser der er skabt ? – om der er skabt vedvarende arbejdspladser ?

I Partii Naleraq mener vi at der skal ske en nytænkning i initiativer på erhvervsområdet.

Det er derfor at vi under valgkampen fandt det vigtigt at blive ved med at udtrykke at det er meget vigtigt med store og radikale ændringer.

Her tænker vi blandt andet på behovet for ændringer indenfor fiskeriet og fangererhvervet, - dette i et tæt samarbejde med fiskerne, fangerne, Sammenslutningerne, Naturinstituttet – Pinngortitaleriffik, - og andre intressenter i et tæt samarbejde skaber de nødvendige reformer.

Beskæftigelsessituationen og de manglende beskæftigelsesmuligheder - eller arbejdsløsheden skaber store vanskeligheder. Og såfremt vil skal overkomme disse vanskeligheder kan vi ikke undgå at gennemføre nødvendige reformer, f. eks. henter vi i stor målestok ikke-faglært udenlandsk arbejdskraft her til vort land uden nogen form for krav, uagtet at vi har en meget stor gruppe af hjemmehørende uden beskæftigelse.

Derfor kræver vi fra Partii Naleraq at loven om arbejdskraft udefra skal laves om, således at vi kan sikre beskæftigelse til vore egne landsmænd.

Vi skal også fra Partii Naleraq komme med en opfordring til Naalakkersuisut. Takket være nogle af vore aktive medborgere iblandt os er officergruppen hos vore udenskærs og lignende fiskere igang med at gennemføre initiativer for at gruppen kan indfri kravene, hvorfor vi skal opfordre til at der afsættes økonomiske midler til gennemførelse af den nødvendige kursusaktivitet på området.

Vi i Partii Naleraq ønsker en forklaring på den manglende opfiskning af 22.000 tons i årets makrelkvote, idet vi har forstået at lokale ansøgere med ønsket om andele af makrelkvoten ellers har været tilstrækkelige, men at disse ikke har fået tilladelse til fiskeriet. Vi har i Partii Naleraq meget vanskeligt ved at acceptere sådanne forhold.

Derfor kræver vi at der kommer en redegørelse for forholdene.

I nogle af bygderne er indhandlingsanlæggende lukket, uagtet at torsken og andre fiskearter findes i store mængder.

Hvorfor afsættes der ikke de nødvendige ekstraordinære økonomiske midler til igangsætning af fiskeri på disse arter?

Vi ønsker også viden om hvad der er rigtig; At cheferne her i administrationen er bemyndiget til at leje lejligheder eller boliger til sig selv til en dagpris på ca. 4.000 kr., bemærk en dagpris på 4.000 kr.?

Med disse kortfattede udtalelser på Partii Naleraqs vegne skal vi hermed fremsætte følgende ændringsforslag til den midlertidige finanslovsforslag for 2015:

Vi mener at vi må skabe omkostningsreduktion indenfor administrationen her i vort land, hvorfor der må ske en samlet og grundigt omvurdering i en reform.

Det kan ikke være på sin plads at vi med en så lille befolkning skal køre med forskellige ejendomsselskaber (A/S INI, Illuut A/S, Iserit m.v.) – med vær sin – sikker meget omkostningstungt drift.

Det kan ikke være rigtigt at vi blot skal se på at mange lejligheder ikke benyttes. Driften af disse betales af andre brugere.

Det er ikke kun disse omkostninger, som samfundet pålægges at betale.

Derfor ønsker vi nødvendige reformer med henblik på den billigste drift for samfundet.

Omkring Thule Basen Pituffik ønsker vi oplysninger vedrørende: Hvilke initiativer vil Naalakkersuisut tage for at Pituffik kan give størst mulig gavn omkring beskæftigelse, uddannelse og beskatning ?

Og herefter omkring anlægsaktiviteterne; Selvfølgelig finder vi det vigtigt fra Partii Naleraq at igangværende anlægsaktiviteter fortsættes uden unødige forsinkelser, hvorfor vi uden yderligere bemærkninger støtter på om disse anlægsplaner og de afsatte midler hertil, men vi kræver at de enkelte anlægsopgaver planlægges seriøst, således at man kan undgå behovet for ekstra bevillinger til disse aktiviteter på et senere tidspunkt.

Vedrørende bevillingen til hovedkonto 84 40 16 – KNR's nye bygning ønsker vi fra Partii Naleraq redegørelse for hvilke grunde der er for at omkostningerne er stiget med 30 mio. kr. ?

Endeligt vedrørende hovedkonto 87 11 09 Transportkommissionen, - ønsker vi redegørelse for hvorfor der er opstået et behov for at forøge bevillingen vedrørende forundersøgelser med 5 mio. kr.

Afslutningsvis ønsker vi fra Partii Naleraq en redegørelse og tydeliggørelse af hvorfor Naalakkersuisut ønsker en bemyndigelse vedrørende bloktilskud til kommunerne, - hvilke indhold skal bemyndigelsen have, ligesom vi ønsker tydeliggjort hvilke økonomiske rammer bemyndigelsen skal indeholde.

Begrundelsen for dette ønske fra vores side er, at man som bekendt allerede før valget havde udarbejdet forslag til finanslov for 2015, men dengang var der mellem kommunerne og mellem Naalakkersuisut og kommunerne betydelig og stor uenighed.

I denne forbindelse skal vi fra Partii Naleraq også henviser til en skrivelse fra Kommunernes Landsforening, dateret den 10. december 2014, idet vi deri kan se at der er uenighed mellem kommunerne hvad angår den kommunale udligning for 2015, idet Kommuneqarfik Sermersooq er alene og uenig i KANUKOKA's aftale herom.

Derfor ønsker vi også fra Partii Naleraq at høre meningen herom fra Naalakkersuisoq for økonomi og råstoffer.

Med disse kortfattede udtalelser ønsker vi fra Partii Naleraq at høre svar på vore stillede spørgsmål inden 2. behandlingen af punktet.